# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7015

**Autre(s) référence(s) :** Round 406

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** La Vieille-Lyre, Notre-Dame de Lyre (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1173]

**Lieu d'émission :** Argentan

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte de protection pour les hommes et les biens de l'abbaye de Lire.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXXXI, t. 1, p. 477-478.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 406.

## Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus et omnibus baillivis in quorum baillivis abbas et monachi de Lyra habent terras et tenementa, salutem.

Sciatis quod abbas et monachi de Lyra et omnes homines et terre et possessiones sue sunt de mea propria elemosina, et ideo sunt in mea dominica manu et custodia et protectione. Quare precipio vobis quod custodiatis et manuteneatis et protegatis homines et terras et omnes possessiones eorum sicut meas dominicas, ne in aliquo vexentur, sed habeant omnes libertates et liberas consuetudines quas habuerunt tempore regis H[enrici] avi mei, de siris et hundredis et auxiliis et scutagiis et sumagiis et omnibus aliis rebus. Si quis autem super hoc eis vel hominibus vel rebus suis forisfacere presumpserit, vos plenarium eis justiciam sine dilatione faciatis vel fieri precipiatis, ne inde amplius clamorem audiam pro defectu justicie.

Testibus : Willelmo de Sancto Johanne et Willelmo de Curci dapifero.

Apud Argentomum.